
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 97  del Reg.    Data 01-10-2019 
 
 

 

 
Oggetto: RICORSO AL TAR LAZIO - RIMBORSO AL COMUNE DI TREIA 
DEI COSTI SOSTENUTI PER IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO 
UNIFICATO. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 20:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 19/3/2019 avente ad oggetto 
“Approvazione piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2019.”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 13/02/2018 avente ad 
oggetto “INCARICO ASSISTENZA GIUDIZIALE PER INTRODUZIONE 
RICORSO INNANZI AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE 
AVENTE AD OGGETTO L'ANNULLAMENTO DELL'ORDINANZA 
COMMISSARIALE N. 43/15.12.2017.”, con la quale è stato disposto: 
“…….. 
2. di promuovere apposito ricorso giurisdizionale avanti al competente T.A.R. del Lazio per 
l’annullamento delle previsioni ritenute lesive dell’ordinanza n° 43 del 15.12.2017 del 
Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24.08.2016, 
ritenendo tale iniziativa rispondente alle ragioni di tutela del Comune per le ragioni sopra 
esposte in premessa;   
3. di autorizzare conseguentemente il Sindaco – quale supporto di indirizzo e comunque nella 
prospettiva di fugare ogni dubbio in ordine al procedimento di legittimazione dell’Ente alla 
proposizione della domanda ed alla relativa costituzione in giudizio nonché per quanto altro 
occorrere possa – a conferire mandato di assistenza nonché rappresentanza e difesa nel 
giudizio da instaurare nonché a porre in essere ogni altro atto utile alla piena attuazione del 
presente deliberato; 
4. di nominare l’Avv. Alessandro Lucchetti del Foro di Ancona, quale procuratore e difensore di 
questo Comune, nel procedimento giurisdizionale avanti al competente T.A.R. del Lazio da 
instaurare per l’annullamento delle previsioni ritenute lesive dell’ordinanza n° 43 del 15.12.2017 
del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 
24.08.2016, autorizzando il medesimo procuratore e difensore alla sottoscrizione e notifica del 
ricorso nonché a tutti gli altri atti meglio definiti nel mandato e comunque conseguenti secondo 
legge nonché ad eleggere domicilio in Roma, in Via Principessa Clotilde n° 2, presso lo Studio 
dell’Avv. Prof. Angelo Clarizia del Foro di Roma; 
5. di procedere all'affidamento del mandato di cui sopra, nel quadro normativo richiamato nelle 
premesse, nonché all'impegno della spesa di presunta di € 2.000,00  compresi I.V.A. e 
percentuale contribuzione spettante alla Cassa di Previdenza Forense, con imputazione al Cap. 
U. 138 del corrente bilancio provvisorio di esercizio, ed alla sottoscrizione della relativa 
convenzione con il legale incaricato. 
………………” 

 
 
Vista la sentenza del TAR Lazio n. 07955/2019 del 19/6/2019 con la quale: 
“Il Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio (Sezione Prima Quater), 
definitivamente pronunciando sul ricorso, come in epigrafe proposto: 

- dispone l’estromissione della Presidenza del Consiglio; 
- accoglie il ricorso e, per l’effetto, annulla l’art.5 dell’ordinanza n.43/2017 

in epigrafe, nei limiti di cui in motivazione; 
- condanna l’amministrazione resistente alle spese di lite, che liquida in 

complessivi euro 2.000,00 (duemila/00), oltre ad accessori se dovuti 
come per legge. 

Ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa.”; 

 
Vista la nota del 28/9/2019 con la quale il Comune di Treia ha comunicato di 
aver provveduto, su richiesta dell’Anci Marche, al versamento in nome e per 
conto di tutti i Comuni promotori del ricorso della somma €. 5.413,15  titolo di 
contributo unificato maggiorato di sanzioni ed interessi, al fine di evitare 
l’iscrizione a ruolo; 
 
Ritenuto di provvedere al rimborso al Comune di Treia della quota parte del 
contributo unificato a carico di questo Comune di €. 186,70; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di rimborsare al Comune di Treia della quota parte del contributo unificato 
relativo al ricorso dinanzi al TAR Lazio per l’annullamento dell’ordinanza 
commissariale n. 43 del 15/12/2017, per la quota a carico di questo Comune di 
€. 186,70; 
 
3) Di imputare la suddetta spesa di €. 186,70 al cap. U. 115 del corrente 
bilancio di esercizio; 
 
4) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
5) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 01-10-19  ATTO N. 97        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

RICORSO AL TAR LAZIO - RIMBORSO AL COMUNE DI TREIA DEI COSTI 

SOSTENUTI PER IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO UNIFICATO.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 01-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-10-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 11-10-19   al  26-10-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   6519, in data 11-10-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 01-10-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  01-10-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


